
                             

                  

Página: 1 
 

/ 4 
  

   

 

               

                          

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELLO BRANCO 
                

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
    

               

    

Rua Alberto Ernesto Lang, 29 - Centro - Presidente Castello Branco 
     

                    

     

Nr.:   9/2025 
    

    

CEP: 89745-000 CNPJ: 82.777.244/0001-40 Telefone: (49) 3457-1122 
     

                    

       

E-mail: compras@castellobranco.sc.gov.br  Site:  
                

                             

             

   Processo Adm.: 9/2025 
     

                             

             

   Data do Processo: 22/01/2025 
     

                             

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 174667E7D87B2AE0BC4507C1119DF3CD7C557222 

  

                             

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 6, XLI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve: 

  

                             

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                             

    

a) Nr. Processo: 
  

9/2025 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

9/2025 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

        

13/02/2025 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

O objeto do presente processo licitatório consiste na contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de internet banda larga por meio de fibra 
óptica comunicação multimídia para a prestação de serviços de conexão à rede mundial 
de computadores (INTERNET)100% via Fibra Óptica com link local redundante, nas 
unidades administrativas e também para fornecimento de acesso à internet através de 
links via fibra óptica, incluindo configuração/locação de equipamentos necessários, 
instalação e desinstalação, quando da Expo Castello 2025, conforme, estudo técnico 
preliminar (ETP) e termo de referência (TR) em anexo ao edital. 

   

             

                             

  

Participante: CASTELLO COMERCIO DE INFORMATICA LTDA 
   

                             

  

Item Especificação Qtd. 
    

Valor Unitário Valor Total 
   

                             

  

1 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload - SMEC - Link de 
acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para Download e 50 
Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para Download como para Upload - SMEC 

12,000 MÊS 
 

123,99 1.487,88 
   

                       

                             

  

2 Link de acesso à internet com IP Fixo e com velocidade de 300 Mbps para 
Download e 150 Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar 
garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – 
PREFEITURA - Link de acesso à internet com IP Fixo e com velocidade de 300 
Mbps para Download e 150 Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá 
dar garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – 
PREFEITURA 

12,000 MÊS 
 

257,99 3.095,88 
   

                       

                             

  

3 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – GARAGEM - 
Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – GARAGEM 

12,000 MÊS 
 

125,94 1.511,28 
   

                       

                             

  

4 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – ESCOLA CMEI 
ACALANTO - Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps 
para Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar 
garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – 
ESCOLA CMEI ACALANTO 

12,000 MÊS 
 

114,97 1.379,64 
   

                       

                             

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 13/02/2025, às 16:22:57. Protocolo: d459d518-7b81-4480-9afb-a321e0ad9785 
  



                

         

Página: 2 
 

/ 4 
 

                

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

                

  

5 Link de acesso à internet com velocidade de 10 Mbps para Download e 5 Mbps 
de Upload com acesso via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para Download como para Upload – POÇO PROFUNDO - Link 
de acesso à internet com velocidade de 10 Mbps para Download e 5 Mbps de 
Upload com acesso via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para Download como para Upload – POÇO PROFUNDO 

12,000 MÊS 
 

83,97 1.007,64 
  

               

                

  

6 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – AGRICULTURA - 
Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – AGRICULTURA 

12,000 MÊS 
 

125,92 1.511,04 
  

               

                

  

7 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – CENTRO DE 
EVENTOS CASTELÃO - Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 
100 Mbps para Download e 50 Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para download como para 
upload – CENTRO DE EVENTOS CASTELÃO 

12,000 MÊS 
 

125,93 1.511,16 
  

               

                

  

8 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – ESCOLA CEE - 
Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload – ESCOLA CEE 

12,000 MÊS 
 

113,97 1.367,64 
  

               

                

  

9 Link de acesso à internet com Ip Fixo com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptita, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload - ESCOLA 
TAQUARAL - Link de acesso à internet com Ip Fixo com velocidade de 100 Mbps 
para Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptita, a empresa deverá dar 
garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload - 
ESCOLA TAQUARAL 

12,000 MÊS 
 

125,80 1.509,60 
  

               

                

  

10 Link de acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para Download e 50 Mbps 
de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para Download como para Upload – ACADEMIA MUNICIPAL - Link de 
acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para Download e 50 Mbps de 
Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para Download como para Upload – ACADEMIA MUNICIPAL 

12,000 MÊS 
 

125,90 1.510,80 
  

               

                

  

11 Link de acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para Download e 50 Mbps 
de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para Download como para Upload – CRAS - Link de acesso à internet com 
velocidade de 100 Mbps para Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a 
empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como 
para Upload – CRAS 

12,000 MÊS 
 

114,97 1.379,64 
  

               

                

  

12 Link de acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para Downlod e 50 Mbps 
de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para upload – SETOR SOCIAL - Link de acesso à 
internet com velocidade de 100 Mbps para Downlod e 50 Mbps de Upload em 
fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, tanto para 
download como para upload – SETOR SOCIAL 

12,000 MÊS 
 

109,99 1.319,88 
  

               

                

  

13 Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 300 Mbps para 
Download e 150 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – UNIDADE 
BASICA DE SAÚDE - Link de acesso à internet com IP Fixo com velocidade de 300 
Mbps para Download e 150 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá 
dar garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE 

12,000 MÊS 
 

247,99 2.975,88 
  

               

                

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 13/02/2025, às 16:22:57. Protocolo: d459d518-7b81-4480-9afb-a321e0ad9785 
 



                    

           

Página: 3 
 

/ 4 
 

                    

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                    

  

14 Link de acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para Download e 50 Mbps 
de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para upload - POSTO DE SAÚDE DE LINHA 
TAQUARAL - Link de acesso à internet com velocidade de 100 Mbps para 
Download e 50 Mbps de Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia 
de 80% de velocidade, tanto para download como para upload - POSTO DE 
SAÚDE DE LINHA TAQUARAL 

12,000 MÊS 
 

109,99 1.319,88 
   

                  

                    

  

15 Link de acesso à de internet com velocidade de 50 Mbps para Download e 25 
Mbps de Upload via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% de velocidade, 
tanto para download como para Upload internet – POSTO DE SAÚDE DE LINHA 
IMIGRA - Link de acesso à de internet com velocidade de 50 Mbps para 
Download e 25 Mbps de Upload via rádio, a empresa deverá dar garantia de 80% 
de velocidade, tanto para download como para Upload internet – POSTO DE 
SAÚDE DE LINHA IMIGRA 

12,000 MÊS 
 

144,99 1.739,88 
   

                  

                    

  

16 Link de acesso à internet com velocidade de 200 Mbps para Download e de 
100Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 80% de 
velocidade, tanto para Download como para Upload – CENTRO RECREATIVO SER 
7 DE SETEMBRO - Link de acesso à internet com velocidade de 200 Mbps para 
Download e de 100Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar 
garantia de 80% de velocidade, tanto para Download como para Upload – 
CENTRO RECREATIVO SER 7 DE SETEMBRO 

12,000 MÊS 
 

184,99 2.219,88 
   

                  

                    

  

17 Prestação de serviço de conexão banda larga HOSPOT WIFI, com fornecimento 
de equipamentos e softwares necessários em comodato para disponibilização de 
internet gratuita na praça Municipal. - Prestação de serviço de conexão banda 
larga HOSPOT WIFI, com fornecimento de equipamentos e softwares necessários 
em comodato para disponibilização de internet gratuita na praça Municipal. 

1,000 SVÇ 
 

104,99 104,99 
   

                  

                    

  

18 Fornecimento de Link de Internet via fibra ótica, com no mínimo 300mbps de 
download, na praça Municipal - Fornecimento de Link de Internet via fibra ótica, 
com no mínimo 300mbps de download, na praça Municipal 

12,000 MÊS 
 

219,94 2.639,28 
   

                  

                    

  

19 Link e acesso (Roteadores e toda a infraestrutura) a internet IP Compartilhado 
com no mínimo velocidade de download de 500mbps e upload 500 mbps, 
incluindo manutenção, através de fibra ótica, para uso em evento (Expo Castello 
2025) que ocorrerá no mês de novembro de 2025 dos dias 27 a 30. - Link e 
acesso (Roteadores e toda a infraestrutura) a internet IP Compartilhado com no 
mínimo velocidade de download de 500mbps e upload 500 mbps, incluindo 
manutenção, através de fibra ótica, para uso em evento (Expo Castello 2025) que 
ocorrerá no mês de novembro de 2025 dos dias 27 a 30. 

1,000 SVÇ 
 

5.289,99 5.289,99 
   

                  

                    

  

20 Link de acesso à internet com velocidade de 200 Mbps para Download e de 
100Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa deverá dar garantia de 90% de 
velocidade, tanto para Download como para Upload –  
CAMARA DE VEREADORES - Link de acesso à internet com velocidade de 200 
Mbps para Download e de 100Mbps para Upload em fibra óptica, a empresa 
deverá dar garantia de 90% de velocidade, tanto para Download como para 
Upload –  
CAMARA DE VEREADORES 

12,000 MÊS 
 

135,74 1.628,88 
   

                  

                    

      

Total do Participante: 36.510,74 
  

                    

    

Total Geral: 36.510,74 
 

                    

 

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 13/02/2025, às 16:22:57. Protocolo: d459d518-7b81-4480-9afb-a321e0ad9785 
 



         

   

Página: 4 
 

/ 4 
  

         

             

   

Presidente Castello  
 

13/02/2025 
     

            

            

 

Edenilson Domingos Zeni 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

 

         

  

Sistema: Compras -  Usuário: alexandraschuma. Emissão: 13/02/2025, às 16:22:57. Protocolo: d459d518-7b81-4480-9afb-a321e0ad9785 
  

 


		2025-02-13T16:29:43-0300
	EDENILSON DOMINGOS ZENI:02125265966




